

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
राजस्व विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 981

जिसका उत्तर सोमवार, दिनांक 2 दिसंबर, 2024/11 अग्रहायण 1946 (शक) को दिया जाना है

जीएसटी संग्रहण में वृद्धि

981. श्रीमती माला राय:

श्री दीपक अधिकारी (देव):

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या विगत एक वर्ष के दौरान माल और सेवा कर (जीएसटी) संग्रहण में कोई वृद्धि हुई है;

(ख) यदि हां, तो माह-वार संग्रहण सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार के पास वस्तुओं की खरीद के माध्यम से माल और सेवा कर संग्रहण में योगदान के संबंध में कोई विशिष्ट आंकड़े हैं, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(घ) कितने खाद्य पदार्थों को 5 प्रतिशत जीएसटी स्लैब के अंतर्गत रखा गया है और तत्संबंधी मद-वार ब्यौरा क्या है;

(ङ) विगत तीन वर्षों के दौरान उक्त खाद्य पदार्थों पर वर्ष-वार कुल जीएसटी संग्रहण (5 प्रतिशत जीएसटी) कितना हुआ?

उत्तर
वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क) एवं (ख): जी हां, विगत एक वर्ष के दौरान जीएसटी संग्रहण में हुई माहवार वृद्धि का ब्यौरा नीचे दिया गया है:-

माह	सकल जीएसटी संग्रहण (करोड़ रुपये में)	माह	सकल जीएसटी संग्रहण (करोड़ रुपये में)	वृद्धि (%)
नवंबर-22	1,45,867	नवम्बर-23	1,67,929	15%
दिसम्बर-22	1,49,507	दिसम्बर-23	1,64,883	10%
जनवरी-23	1,57,554	जनवरी-24	1,74,106	11%
फ़रवरी-23	1,49,577	फ़रवरी-24	1,68,337	13%
मार्च-23	1,60,122	मार्च-24	1,78,484	11%
अप्रैल-23	1,87,035	अप्रैल-24	2,10,267	12%
मई-23	1,57,090	मई-24	1,72,739	10%
जून-23	1,61,497	जून-24	1,73,812	8%
जुलाई-23	1,65,105	जुलाई-24	1,82,075	10%
अगस्त-23	1,59,068	अगस्त-24	1,74,962	10%
सितम्बर-23	1,62,712	सितम्बर-24	1,73,240	6%
अक्तूबर-23	1,72,003	अक्तूबर-24	1,87,346	9%

(ग): रिटर्न सिस्टम के अनुसार, करदाता प्रत्येक एचएसएन/एसएसी कोड के लिए वस्तुवार कर भुगतान की घोषणा नहीं करते हैं। इसके अलावा, कर का भुगतान जीएसटीआर-3बी के माध्यम से किया जाता है, जो एक सारांश रिटर्न है। वस्तुओं की खरीद के माध्यम से जीएसटी संग्रहण में योगदान के बारे में विशिष्ट डाटा नहीं रखा जाता है।

(घ): दिनांक 28.6.2017 (समय-समय पर यथा संशोधित) के अधिसूचना 1/2017-केन्द्रीय कर(दर) में निर्धारित वस्तुओं पर जीएसटी दरें तथा संबंधित अधिसूचनाओं को राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा जारी किया जाता है। उक्त अधिसूचना की अनुसूची 1 में खाद्य पदार्थों से संबंधित सूचीबद्ध वस्तुएं जिन पर 5% जीएसटी दर लागू होती है, अनुलग्नक 'क' के अनुसार दी गई हैं।

(ङ): उपर्युक्त (ग) में दिए गए उत्तर के परिप्रेक्ष्य में यह प्रश्न नहीं उठता।

दिनांक 28.6.2017 (समय-समय पर संशोधित) के अधिसूचना 1/2017-केन्द्रीय कर(दर) में निर्धारित वस्तुओं पर जीएसटी दरें तथा संबंधित अधिसूचनाओं को राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा जारी किया जाता है। उक्त अधिसूचना की अनुसूची 1 में खाद्य पदार्थों से संबंधित सूचीबद्ध वस्तुएं जिन पर 5% जीएसटी दर लागू होती है, अनुलग्नक 'क' के अनुसार दी गई हैं

अधिसूचना 1/2017- केन्द्रीय कर (दर) में क्रम संख्या	अध्याय/शीर्षक/उपशीर्षक/टैरिफ आइटम	माल का विवरण
1.	0202, 0203, 0204, 0205, 0206, 0207, 0208, 0209, 0210	सभी वस्तुओं [ताज़े या ठंडे को छोड़कर], पहले से पैक और लेबल किए हुए
2.	0303, 0304, 0305, 0306, 0307, 0308, 0309	सभी वस्तुओं [ताज़े या ठंडे को छोड़कर], पहले से पैक और लेबल किए हुए
7.	0401	अल्ट्रा हाई टेम्परेचर (यूएचटी) दूध
8.	0402	दूध और क्रीम, सांद्रित या चीनी या अन्य मीठा पदार्थ युक्त, जिसमें स्किमड मिल्क पाउडर, शिशुओं के लिए दूध से बने खाद्य पदार्थ [गाढ़े दूध के अलावा] शामिल हैं
9.	0403	योगर्ट; क्रीम, केफिर और अन्य किण्वित या अम्लीय दूध और क्रीम, चाहे वह सांद्रित हो या न हो या उसमें चीनी या अन्य मीठा करने वाला पदार्थ मिला हो या स्वादयुक्त हो या उसमें फल, मेवे या कोको मिला हो
9ए	0403	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त दही, लस्सी, छाछ
10.	0404	मट्ठा, चाहे सांद्रित हो या न हो या उसमें चीनी या अन्य मीठा करने वाला पदार्थ मिला हो; प्राकृतिक दूध के घटकों से बने उत्पाद, चाहे उसमें चीनी या अन्य मीठा करने वाला पदार्थ मिला हो या न हो, जो अन्यत्र निर्दिष्ट या शामिल न हो
11.	0406	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त छेना या पनीर
12.	0408	पक्षियों के अंडे, बिना खोल के, तथा अंडे की जर्दी, ताजा, सूखी, भाप से पकाई गई या पानी में उबालकर, ढाली गई, जमाई गई या अन्यथा संरक्षित, चाहे उनमें चीनी या अन्य मीठा करने वाला पदार्थ मिला हो या नहीं।
13.	0409	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त प्राकृतिक शहद
14.	0410	पशु मूल के कीड़े और अन्य खाद्य उत्पाद, जो अन्यत्र निर्दिष्ट या शामिल नहीं हैं
25.	0713	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त सूखी फलीदार सब्जियाँ, बिना छिलका उतारकर, छिलका उतारकर या फाड़कर
26.	0714	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त मेनिओक, एरारूट, सेलप, जेरूसलम आटिचोक, शकरकंद और इसी तरह की जड़ें और कंद जिनमें स्टार्च या इनुलिन की मात्रा अधिक हो, जमे हुए, चाहे कटे हुए हों या गोलियों के रूप में हों,
27.	0801	काजू, छिलके वाला या बिना छिलके का, सूखा नारियल
28.	0802	सूखी सुपारी, छिलके वाला या बिना छिलके का
29.	0802, 0813	सूखे हुए सिंघाड़े (सिंघाड़े) छिलके वाला या बिना छिलके का
29ए	0802	अखरोट, छिलके वाला या बिना छिलके का
30.	08	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त सूखा मखाना, छिलके वाला या बिना छिलके का
30ए	0804	कटे और सूखे आम
31.	0806	सूखे अंगूर और किशमिश
32.	0811	फल और मेवे, बिना पके या भाप से पकाए या पानी में उबालकर, जमे हुए, चाहे उनमें अतिरिक्त चीनी या अन्य मीठा पदार्थ मिला हो या न हो

33.	0812	फल और मेवे, अस्थायी रूप से संरक्षित (उदाहरण के लिए, सल्फर डाइऑक्साइड गैस द्वारा, नमकीन पानी में, सल्फर जल में या अन्य परिरक्षक घोल में), लेकिन उस अवस्था में तत्काल उपभोग के लिए अनुपयुक्त
34.	0814	खट्टे फल या खरबूजे (तरबूज सहित) के छिलके, जमे हुए, सूखे या अस्थायी रूप से नमकीन पानी, सल्फर जल या अन्य परिरक्षक घोल में संरक्षित
35.	0901	भुनी हुई कॉफी, चाहे उसमें कैफीन हो या न हो; कॉफी के छिलके; किसी भी अनुपात में कॉफी युक्त कॉफी के विकल्प [भुनी हुई कॉफी बीन्स को छोड़कर]
36.	0902	चाय, चाहे वह स्वादयुक्त हो या न हो [चाय की अप्रसंस्कृत हरी पत्तियों के अलावा]
37.	0903	मेट
38.	0904	पिमेन्टा वंश के सूखे या कुचले या पीसे हुए फल
39.	0905	वेनिला
40.	0906	दालचीनी और दालचीनी के पेड़ के फूल
41.	0907	लौंग (पूरा फल, लौंग और डंठल)
42.	0908	जायफल, जावित्री और इलायची
43.	0909	बदायन, सौंफ, धनिया, जीरा या अजवाइन के बीज; जूनिपर बेरीज [बीज की गुणवत्ता के अलावा]
44.	0910 [0910 11 10, 0910 30 10 के अलावा]	ताजा अदरक के अलावा अदरक, केसर, ताजा हल्दी के अलावा हल्दी (करकुमा), अजवायन, तेज पत्ता, करी और अन्य मसाले
45.	10	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त सभी सामान अर्थात् अनाज
46.	1001	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त गेहूं और मेस्लिन
47.	1002	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त राई
48.	1003	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त जौ
49.	1004	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त ओट्स
50.	1005	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त मक्का (मकई),
51.	1006	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त चावल
52.	1007	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त अनाज ज्वार
53.	1008	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त अनाज, बाजरा और कैनरी बीज; अन्य अनाज जैसे ज्वार, बाजरा, रागी
54.	1101	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त गेहूं या मेस्लिन का आटा,
55.	1102	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त मेस्लिन के अलावा अन्य अनाज आटा जैसे मक्का (मकई) आटा, राई आटा, आदि
56.	1103	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त अनाज के दाने, चूर्ण और दाने, जिनमें सूजी और दलिया भी शामिल हैं,
57.	1104	शीर्ष 1006 के चावल को छोड़कर, अन्यथा संसाधित अनाज (उदाहरण के लिए, रोल किए गए, फ्लेक किए गए, पर्लड, कटे हुए या किब्बल्ड); अनाज के बीज, पूरे, रोल किए गए, फ्लेक किए गए या पीसे हुए [छिलके सहित अनाज के अलावा]
58.	1105	पूर्व-पैक और लेबलयुक्त मील पाउडर, आटा, फ्लैक्स ग्रेनॉज, आलू का पैलेट्स
59.	1106	शीर्ष 0713 (दालें) की सूखी फलीदार सब्जियों का चूर्ण और पाउडर [ग्वार चूर्ण 1106 10 10 और ग्वार गम रिफाइंड स्प्लिट 0713 को छोड़कर, शीर्ष 0714 के साबूदाना या जड़ों या कंदों का चूर्ण या अध्याय 8 के उत्पादों का चूर्ण, पूर्व-पैक और लेबल किया हुआ]
61.	0713	ग्वार गम रिफाइंड विभाजन
62.	1109 00 00	गेहूं का ग्लूटेन, चाहे सूखा हो या नहीं
63.	12	बीज की गुणवत्ता के अलावा अन्य सभी सामान
64.	1201	सोयाबीन, चाहे बीज की गुणवत्ता के अलावा टूटे हुए हों या नहीं।

65.	1202	मूंगफली, भुनी हुई या अन्यथा पकी हुई नहीं, चाहे वह छिलके सहित हो या टूटी हुई हो, बीज की गुणवत्ता के अलावा अन्य।
67.	1204	अलसी, चाहे बीज की गुणवत्ता के अलावा टूटी हुई हो या नहीं।
68.	1205	रेपसीड या कोल्ज़ा के बीज, चाहे वे टूटे हुए हों या नहीं, बीज की गुणवत्ता के अलावा अन्य कुछ नहीं।
69.	1206	सूरजमुखी के बीज, चाहे वे टूटे हुए हों या नहीं, बीज की गुणवत्ता के अलावा अन्य कुछ नहीं।
70.	1207	अन्य तेल बीज और तेलीय फल (अर्थात् ताड़ के बीज और गुठली, कपास के बीज, अरंडी के तेल के बीज, तिल के बीज, सरसों के बीज, कुसुम (कार्थमस)टिक्टोरियस) बीज, खरबूजे के बीज, खसखस, अजम , आम की गुठली, नाइजर बीज, कोकम) चाहे टूटे हों या नहीं, बीज की गुणवत्ता के अलावा
71.	1208	सरसों के अलावा तिलहन या तेलयुक्त फलों का आटा और भोजन
71ए	1209	इमली के बीज बोन के अलावा किसी अन्य उपयोग के लिए
74.	1212	टिड्डी बीन्स, समुद्री शैवाल और अन्य शैवाल, चीनी चुकंदर और गन्ना, जमे हुए या सूखे, चाहे पीसे हुए हों या नहीं; फल की गुठली और गिरी और अन्य वनस्पति उत्पाद (जिसमें सिचोरियम किस्म की बिना भुनी हुई चिकोरी जड़ें शामिल हैं)इंटीबससैटिवम) मुख्य रूप से मानव उपभोग के लिए उपयोग किया जाने वाला एक प्रकार, अन्यत्र निर्दिष्ट या शामिल नहीं
75.	1301	प्राकृतिक गोंद, रेजिन, गोंद-रेजिन और ओलियोरेसिन (उदाहरण के लिए, बाल्सम) [लाख और शैलैक के अलावा]
76.	1301	मिश्रित हींग जिसे आमतौर पर हींग के नाम से जाना जाता है
76ए	13	इमली की गिरी का पाउडर
79.	1507	सोयाबीन तेल और उसके अंश, चाहे रिफाइंड हों या नहीं, लेकिन रासायनिक रूप से संशोधित नहीं
80.	1508	मूंगफली का तेल और उसके अंश, चाहे रिफाइंड हों या नहीं, लेकिन रासायनिक रूप से संशोधित नहीं।
81.	1509	जैतून का तेल और उसके अंश, चाहे रिफाइंड हों या नहीं, लेकिन रासायनिक रूप से संशोधित नहीं।
82.	1510	अन्य तेल और उनके अंश, जो केवल जैतून से प्राप्त होते हैं, चाहे रिफाइंड हों या नहीं, लेकिन रासायनिक रूप से संशोधित नहीं, जिसमें शीर्षक 1509 के तेलों या अंशों के साथ इन तेलों या अंशों का मिश्रण शामिल है
83.	1511	पाम तेल और उसके अंश, चाहे रिफाइंड हों या नहीं, लेकिन रासायनिक रूप से संशोधित नहीं।
84.	1512	सूरजमुखी के बीज, कुसुम या कपास के बीज का तेल और उसके अंश, चाहे परिष्कृत हों या नहीं, लेकिन रासायनिक रूप से संशोधित नहीं।
85.	1513	नारियल (कोपरा), ताड़ की गिरी या बाबासु तेल और उसके अंश, चाहे रिफाइंड हों या नहीं, लेकिन रासायनिक रूप से संशोधित नहीं।
86.	1514	रेपसीड, कोल्ज़ा या सरसों का तेल और उसके अंश, चाहे रिफाइंड हों या नहीं, लेकिन रासायनिक रूप से संशोधित नहीं।
87.	1515	अन्य निश्चित वनस्पति या सूक्ष्मजीवी वसा और तेल (जोजोबा तेल सहित) और उनके अंश, चाहे रिफाइंड हों या नहीं, लेकिन रासायनिक रूप से संशोधित नहीं।
88.	1516	वनस्पति वसा और तेल तथा उनके अंश, आंशिक या पूर्णतः हाइड्रोजनीकृत, अंतर-एस्टरीकृत, पुनः-एस्टरीकृत या एलाडिनीकृत , चाहे रिफाइंड हों या नहीं, लेकिन आगे तैयार नहीं किए गए हों।
89.	1517	इस सूची के वनस्पति वसा या वनस्पति तेलों या विभिन्न वनस्पति वसा या वनस्पति तेलों के अंशों के खाद्य मिश्रण या निर्मितियां, शीर्ष 1516 के खाद्य वसा या तेलों या उनके अंशों से भिन्न

90.	1518	वनस्पति वसा और तेल तथा उनके अंश, उबले हुए, ऑक्सीकृत, निर्जलित, सल्फरकृत , उड़ाए गए, निर्वात में या अक्रिय गैस में ऊष्मा द्वारा पोलीमराइज्ड या अन्यथा रासायनिक रूप से संशोधित, शीर्ष 1516 के अंतर्गत आने वाले को छोड़कर
91.	1701	चुकंदर से प्राप्त चीनी, गन्ना प्राप्त चीनी
91ए.	1701 या 1702	सभी प्रकार के गुड़ जिनमें गन्ना से प्राप्त गुड़ (गुड़), ताड़ का गुड़ , प्री-पैकेज्ड और लेबलयुक्त; खांडसारी चीनी, पूर्व-पैकेज्ड और लेबलयुक्त; राब , प्री-पैकेज्ड और लेबलयुक्त शामिल हैं
92.	1702 या 1704	पामइरा चीनी, मिश्री , बताशा , बूरा , शक्कर , खादीशक्कर , हरदा , सकारिया , गट्टा , कुलिया , इलाइचिदाना , लुकुमदाना , चिक्की जैसे मुरमुरे की चिक्की , मूंगफली की चिक्की , तिल की चिक्की , तिलचिक्की , तिलपट्टी , तिलरेवड़ी , चीनी मखाना , मूंगफली मिठाई, गजक , खाजा , खजुली , अनरसा
92ए	1703	गुड़
93.	1801	कोको बीन्स पूरे या टूटे हुए, कच्चे या भुने हुए
94.	1802	कोको के छिलके, भूसी, छिलके और अन्य कोको अपशिष्ट
95.	1803	कोको पेस्ट वसा रहित है या नहीं
96.	1901 20 00	ब्रेड, पेस्ट्री और अन्य बेकरी उत्पादों की तैयारी के लिए मिश्रण और आटा
96ए	1901	बाजरे के आटे से भोजन तैयार करना, पाउडर के रूप में, जिसमें वजन के हिसाब से कम से कम 70% बाजरा हो, पहले से पैक किया हुआ और लेबल लगा हुआ हो
97.	1902	सेवइयां
98.	1903	टैपिओका और उसके विकल्प, जो स्टार्च से, गुच्छे, अनाज, मोती, छनाई या इसी तरह के रूपों में तैयार किए जाते हैं। (साबूदाना)
98ए	1904	मुरी के नाम से जाना जाता है , चपटा या पीटा हुआ चावल, जिसे आम तौर पर चिरा के नाम से जाना जाता है , भूना हुआ चावल, जिसे आम तौर पर खोई के नाम से जाना जाता है , भुने हुए धान या चीनी या गुड़ में लिपटा हुआ चावल , जिसे आम तौर पर मुरकी के नाम से जाना जाता है , पहले से पैक और लेबल किया हुआ
99.	1905	पिज्जा ब्रेड
99ए	1905 या 2106	खाखरा , सादी चपाती या रोटी
99बी	1905	बिना तले या बिना पके सैक पेलेट्स, चाहे किसी भी नाम से पुकारे जाएं, एक्सट्रूजन की प्रक्रिया के माध्यम से निर्मित
100.	1905 40 00	रस्क, टोस्टेड ब्रेड और इसी तरह के टोस्टेड उत्पाद
100ए	2106	भुने चने की इडली / डोसा बैटर, चटनी पाउडर
101.	2106 90	मिठाइयां
101ए	2106 90	पहले से पैक और लेबल वाली वस्तुओं को छोड़कर नमकीन , भुजिया , मिक्सचर, चबेना और इसी तरह की खाने योग्य वस्तुएं, जो, खाने के लिए तैयार हों।